
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 
Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 0029 DE 02 DE MAIO DE 2023. 

Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.720 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
3.297.988,07 (Três milhões, duzentos e noventa e sete mil, novecentos e oitenta e oito 
reais, e sete centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, 
que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2023. 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

1 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 029/2023 de 02/05/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 204 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 130.000,001612285

0,00Total da despesa: 130.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 130.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 130.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 234 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001611426
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001612029
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,001612275

84.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.342,881611200
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001611201

79.342,88Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 163.342,88 0,00

Total do órgão orçamentário: 163.342,88 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 259 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 594,001610125
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001610126

150.594,00Total da despesa: 0,00
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001610672
02/05/2023 Redução da Despesa 74.798,471612284

100.000,00Total da despesa: 74.798,47
Total da unidade orçamentária: 250.594,00 74.798,47

Total do órgão orçamentário: 250.594,00 74.798,47
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,001610148
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.060,001610372
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 608,001611402
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,001612014
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100,001612085

3.868,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

2 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da unidade orçamentária: 3.868,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 3.868,00 0,00

Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos
Unidade orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infraestrutura e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 287 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 400.000,001612286

0,00Total da despesa: 400.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 400.000,00

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001611559
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.741,001611878
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001612075
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,001612116
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001612281

148.241,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 385,661611867
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 142,561611870

528,22Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 100.000,001612287

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 148.769,22 100.000,00

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 309 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 300.000,001612288

0,00Total da despesa: 300.000,00
Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.600,001611934

4.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.600,00 300.000,00

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

3 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89.687,401611761
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001612034

114.687,40Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 114.687,40 0,00

Total do órgão orçamentário: 268.056,62 800.000,00
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8001 - Gabinete do Secretario - Agricultura e Desenvolvimento Econômico
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Despesa 332 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001609917
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001609942
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.300,001609947
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.896,001611230

88.196,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 88.196,00 0,00

Unidade orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 662 - Produção Industrial
Programa: 2201 - INFRAESTRUTURA INDUSTRIAL

Ação: 2.49 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE INDUSTRIALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO
Despesa 337 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.500,001610912

42.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 42.500,00 0,00

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.100,001611102
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001612210

13.100,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 13.100,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 143.796,00 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 349 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.000,001610098

102.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO

Despesa 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 759,901610889
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250,001612000
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 930,001612250
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001612253

6.939,90Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 108.939,90 0,00

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

4 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 355 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.452,971611227

27.452,97Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 360 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001612069

3.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)
Despesa 363 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - PNATE - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - STN - 1.553.0000  - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74.914,181612173

74.914,18Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.1030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001612142

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 155.367,15 0,00

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 389 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.203,811610872
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 478.008,241610915
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 607.783,951612227

1.245.996,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 994.261,281612294

0,00Total da despesa: 994.261,28
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.091,201611619
01/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001611627

77.091,20Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS

Despesa 398 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 400.000,001612293

0,00Total da despesa: 400.000,00
Ação: 1.1035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB OUTROS

Despesa 392 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.000,001610100
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 133.976,001610533
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.592,001611635

250.568,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB OUTROS

Despesa 403 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

5 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 136.440,001609742
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001611483

137.440,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.133 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL)
Despesa 407 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 151.000,001612292

0,00Total da despesa: 151.000,00
Despesa 408 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 101.000,001612291

0,00Total da despesa: 101.000,00
Ação: 2.1063 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB OUTROS (ENSINO INFANTIL)

Despesa 410 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001612290

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.1059 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB
Despesa 415 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 105.000,001612289

0,00Total da despesa: 105.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.711.095,20 1.801.261,28

Total do órgão orçamentário: 1.975.402,25 1.801.261,28
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 283 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001610346

1.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 151 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.200,001020876

0,00Total da despesa: 1.200,00
Despesa 153 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 404 - Recursos Próprios FEM - STN - 1.701.000 - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,001020875

1.200,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.200,00 1.200,00

Total do órgão orçamentário: 1.200,00 1.200,00
Unidade gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.1068 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

6 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 196 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0024963

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,0024964

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 10.000,00
Unidade gestora: 5 - Câmara Municipal de Vereadores de Canhotinho

Órgão orçamentário: 1000 - Poder Legislativo
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Sec. da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 1.101 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Despesa 496 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51343

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 1.102 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIÇÃO DO PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO.

Despesa 497 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51344

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.103 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O PODER LEGISLATIVO.

Despesa 498 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51345

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.104 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PERIFÉRICOS EM GERAL E PROGRAMAS PARA MELHORIA DO SERVIÇ

Despesa 499 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51346

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE.

Despesa 510 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51328

400.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 511 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 288.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51335

0,00Total da despesa: 288.000,00
Ação: 2.104 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E ASSESSORIA TÉCNICAS E JURÍDICAS

Despesa 502 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51341

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.1005 - PAGAMENTO DE DESPESAS E OBRIGAÇÕES VINDAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.

Despesa 512 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51336

0,00Total da despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

7 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 513 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51337

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.106 - DESPESAS COM PASSAGENS E LOCOMOÇÃO

Despesa 503 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51331

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.108 - RECOLHIMENTO DA CONTIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PATRONAL

Despesa 507 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51332

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 508 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51333

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.109 - DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO.

Despesa 509 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51334

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.1011 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 515 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51338

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1012 - TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS, INCLUSIVE ATRAVÉS DE CURSOS TECNOLOG

Despesa 516 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51329

30.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1016 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO NA CÂMARA DE VEREADORES.

Despesa 518 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51330

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 519 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51339

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 520 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51340

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 0.5 - AMORTIZAÇAO DE DÍVIDAS CONTRAÍDAS JUNTO A OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS, BEM COMO RESTITUIÇÃO DE VALORES.

Despesa 495 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Suplementação - Câmara de Vereadores
51342

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 455.000,00 455.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1704-1570-009
Página

8 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total do órgão orçamentário: 455.000,00 455.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 25.684,81395815

0,00Total da despesa: 25.684,81
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.95 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (CRIANÇAS)
Despesa 79 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 43,51395376

0,00Total da despesa: 43,51
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43,51395375
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00395417

10.043,51Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.46 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS.
Despesa 95 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00395472
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00395491
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.025,23395620

15.025,23Total da despesa: 0,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.1022 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
Despesa 104 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 659,58395612

659,58Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 25.728,32 25.728,32

Total do órgão orçamentário: 25.728,32 25.728,32
Total do fundamento: 3.297.988,07 3.297.988,07

Total geral 3.297.988,07 3.297.988,07

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085326.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T11:00:58-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T11:01:13-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




